[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября  2024 года                                                                                               № 96
О выполнении плана подготовки

объектов жилищно-коммунального хозяйства,

объектов социальной сферы к эксплуатации
в осенне-зимний период 2024-2025 годов
Рассмотрев информацию администрации города Югорска о выполнении плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2024-2025 годов,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о выполнении плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2024-2025 годов (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                    Е.Б. Комисаренко
«26» ноября  2024 года
(дата подписания)
Приложение
к решению Думы города Югорска

от 26 ноября 2024 года № 96
ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы к эксплуатации

в осенне-зимний период 2024-2025 годов
Выделенные финансовые средства на подготовку города Югорска к отопительному периоду 2024-2025 годов:

· средства бюджета автономного округа – 155,8 млн. руб.;

· средства муниципального образования – 29,5 млн. руб.;

· средства предприятий коммунального комплекса – 136,8 млн. руб.

Общее выполнение подготовленных объектов коммунальной инфраструктуры к работе в отопительный период составляет 100 %, в том числе:

· 100 % котельные установки (37 ед.);

· 100 % тепловых сетей (106,86 км);

· 100 % сетей горячего водоснабжения (106,86 км);

· 100 % сетей холодного водоснабжения (186,95 км);

· 100 % сетей водоотведения (162,42 км);

· 100 % сети газоснабжения (838,745 км);

· 100 % жилищный фонд (12 360 квартир в многоквартирных жилых домах);

· 100 % садово-огороднические товарищества (6 мероприятий по подготовке сетей электроснабжения к эксплуатации в осенне-зимний период).

В МУП «Югорскэнергогаз» создан неснижаемый запас материально-технических ресурсов в соответствии с приказом по предприятию № 03/09 от 09.01.2023 года «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на предприятии, в том числе на опасных производственных объектах».

Также Советским филиалом АО «ЮРЭСК» для обеспечения надежности и бесперебойной работы систем электроснабжения сформирован аварийный запас материалов и оборудования для ликвидации аварийных ситуаций.

Между МУП «Югорскэнергогаз» и ООО «Газпром межрегионгаз Север» заключен договор на поставку природного газа сроком на 4 года (с 2023 по          2027 год). Стационарными источниками резервного электроснабжения оборудованы 17 котельных (наземных).
Альтернативные источники топлива отсутствуют.

В наличии одна передвижная дизельная электростанция с готовностью 100%.

На территории муниципального образования городской округ Югорск постановлением администрации города Югорска от 01.07.2024 № 1112-п «О проверке и оценке готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов» (с изм. от 11.07.2024 № 1187-п) (далее – постановление) утверждены:

· состав комиссии по проверке и оценке готовности;

· график работы Комиссии;

· программа по проверке и оценке готовности;

· перечень и график проверки готовности.

Комиссией проверено 49 потребителей тепловой энергии (335 объектов), паспорта готовности получены всеми потребителями.
Также проведена проверка электросетевого хозяйства 35 садово-огороднических товариществ на территории муниципального образования, паспорта готовности получены всеми потребителями.
На территории муниципального образования 21 котельная находится в ведении 2 теплоснабжающих организаций. Комиссией при участии представителей Северо-Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) выданы паспорта готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающим организациям МУП «Югорскэнергогаз» и ИП Осадчук М.А.

В соответствии с планом проверок готовности муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к отопительному периоду 2024-2025 годов, утвержденным распоряжением Ростехнадзора, муниципальное образование городской округ Югорск получило паспорт готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов.
В рамках Государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство», утвержденной Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 № 561-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство» (далее – Государственная программа «Строительство»), по мероприятию 2.1 «Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение надежности и качества предоставления коммунальных услуг» на территории муниципального образования городской округ Югорск в 2024 году осуществляется выполнение работ по капитальному ремонту (с заменой) 4 участков централизованных сетей коммунальной инфраструктуры города Югорска (далее – мероприятие 2.1):

1. Капитальный ремонт (с заменой) участка сетей водоснабжения методом горизонтально-направленного бурения по улице Кольцевая в городе Югорске.

Работы по капитальному ремонту 2 240,1 м сетей централизованного холодного водоснабжения выполнены подрядной организацией ООО «Альпина 86» на сумму 71 637 000, 00 рублей.

2. Капитальный ремонт (с заменой) участка сетей теплоснабжения от котельной №17 по ул. Калинина, 26 А в г. Югорске.

Работы по капитальному ремонту 1185 м централизованных сетей коммунальной инфраструктуры, в том числе 237 м сетей централизованного холодного водоснабжения, 474 м сетей централизованного теплоснабжения, 474 м сетей горячего централизованного водоснабжения выполнены подрядной организацией ООО «Уральский завод стационарных модульных котельных»         на сумму 33 847 048, 52 рублей.

3. Капитальный ремонт (с заменой) участков сетей водоснабжения методом горизонтально-направленного бурения в мкр. 14 по улицам Кедровая-Спортивная-Сосновая-Нововятская в городе Югорске.

Работы по капитальному ремонту 2300 м сетей централизованного холодного водоснабжения выполнены подрядной организацией ООО «Альпина 86» на сумму 42 269 048, 52 рублей.

4. Капитальный ремонт (с заменой) сетей тепло-, водоснабжения и горячего водоснабжения от ул. Геологов, д. 7 до ул. Геологов, д. 15 г. Югорск (1 этап).

Работы по капитальному ремонту 1132 м централизованных сетей коммунальной инфраструктуры, в том числе 226 м централизованных сетей холодного водоснабжения, 453 м централизованных сетей теплоснабжения, 453 м сетей централизованного горячего водоснабжения выполнены подрядной организацией ООО «Протон» на сумму 28 571 998, 84 рублей.

В рамках Государственной программы «Строительство» по мероприятию 2.2 «Комплекс процессных мероприятий «Реализация региональной программы модернизации систем коммунальной инфраструктуры» на территории муниципального образования городской округ Югорск осуществляется выполнение работ по капитальному ремонту (с заменой) 1 участка централизованных сетей коммунальной инфраструктуры города Югорска (далее – мероприятие 2.2):

1. Капитальный ремонт (с заменой) сетей водоснабжения методом горизонтально-направленного бурения по улице Садовая в городе Югорске.

Работы по капитальному ремонту 512,5 м сетей централизованного холодного водоснабжения выполнены подрядной организацией ООО «Альпина 86» на сумму  9 846 000, 00 рублей.

На сегодняшний день исполнительная документация направлена в адрес Департамента строительства жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях получения финансирования.

Подача тепловой энергии на всех объектах города Югорска, подключенных к централизованным сетям теплоснабжения, осуществляется с 02.09.2024 в соответствии с постановлением администрации города Югорска от 23.08.2024      № 1419-п «О начале отопительного периода 2024-2025 годов».